UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

PROJETO INSTITUCIONAL - PIBID/UNIFAP-2024/2026

RESULTADO PRELIMINAR dos/as candidatos/as inscritos para concorrer às Vagas de Professores/as

Supervisores/as dos Subprojetos do PIBID/UNIFAP-2024/2026 (referente ao Edital n. 03/2024-PROGRAD-

PIBID/UNIFAP – ÁREAS DE ALFABETIZAÇÃO, EQUIDADE, ESPECÍFICAS E INTERDISCIPLINARES),

vinculados ao Projeto Institucional da Unifap, aprovado pelo edital n. 10/2024-Capes – publicado em 21/01/2025.

Página 1 | 2

- RESULTADO PRELIMINAR–

REFERENTE AO EDITAL N. 03/2024 – PROGRAD-PIBID/UNIFAP

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD da Universidade Federal do Amapá –

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, torna pública o RESULTADO

PRELIMINAR dos/as Candidatos/as Aprovados/as ou em lista de espera para complementar vagas de

Professor/a Supervisor/a no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência da Universidade Federal do

Amapá (PIBID/UNIFAP) para o interstício 2024/2026.

ÁREA ALFABETIZAÇÃO

SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO (Coordenadores de Área: Dilene Kátia Silva)

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

NOME DA ESCOLA TIPO DE

VAGA

NOTA SITUAÇÃO

Geruza de Souza Almeida

Sousa

Escola Municipal Roraima

/Buritizal

Ampla

Concorrência
8,0 Aprovado/a

Priscilla Pantoja do

Nascimento

Escola Municipal Roraima

/Buritizal

Ampla

Concorrência
6,0 Lista de espera

ÁREA EQUIDADE

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO DO CAMPO (Coordenadores de Área: Marlo Reis e Débora Mendes)

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

NOME DA ESCOLA TIPO DE

VAGA

NOTA SITUAÇÃO

Fábio dos Santos Pereira

EE Antônia da Silva

Santos/Distrito do Mazagão

Velho

Específica da

atuação
7,0 Aprovado/a

Raulan Baia da Silva

EE Antônia da Silva

Santos/Distrito do Mazagão

Velho

Específica da

atuação
7,0 Aprovado/a

ÁREAS ESPECÍFICAS E INTERDISCIPLINARES

SUBPROJETO: LETRAS/INGLÊS (Coordenadora de Área: Brenda Mota)

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)

NOME DA ESCOLA TIPO DE

VAGA

NOTA SITUAÇÃO

Simone Alvenita de Almeida
Escola Estadual Polivalente

Tiradentes/Centro

Ampla

Concorrência
6,5 Aprovado/a

Edilene Silveira dos Santos

Escola Estadual Maria

Angélica Pereira

Góes/Fazendinha

Ampla

Concorrência
5,5 Lista de espera

Antonyo Denisow dos Santos

Sousa

Escola Estadual Barão do

Rio Branco/Centro

Ampla

Concorrência
Eliminado*

*Não atendeu o Item 9.3 do Edital.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID)

PROJETO INSTITUCIONAL - PIBID/UNIFAP-2024/2026

RESULTADO PRELIMINAR dos/as candidatos/as inscritos para concorrer às Vagas de Professores/as

Supervisores/as dos Subprojetos do PIBID/UNIFAP-2024/2026 (referente ao Edital n. 03/2024-PROGRAD-

PIBID/UNIFAP – ÁREAS DE ALFABETIZAÇÃO, EQUIDADE, ESPECÍFICAS E INTERDISCIPLINARES),

vinculados ao Projeto Institucional da Unifap, aprovado pelo edital n. 10/2024-Capes – publicado em 21/01/2025.

Página 2 | 2

SUBPROJETO: PEDAGOGIA (Coordenadora de Área: Miquelly Tito Sanches)

NOME DO(A)

CANDIDATO(A)
NOME DA ESCOLA

TIPO DE

VAGA
NOTA SITUAÇÃO

Rosangela Carvalho da Costa

EMEB Igarapé do

Lago/Distrito de Santana

Específica da

atuação
9,0 Aprovado/a

Brenda da Silva Dias
EMEB Igarapé do

Lago/Distrito de Santana

Específica da

atuação
7,0 Lista de espera

Nayanne Chistina Miranda

Adão

EMEB Igarapé do

Lago/Distrito de Santana

Específica da

atuação
6,0 Lista de espera

Macapá, 21 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Christiano Ricardo dos Santos
Pró-Reitor de Ensino de Graduação - PROGRAD

Portaria 1062/2022-UNIFAP

Profa. Dra. Arthane Menezes Figueirêdo
Coordenadora Institucional do PIBID/UNIFAP

Portaria 0681/2024-UNIFAP